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سیاست @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

واقعیتهایمواجههدولتواصلاحطلبانبامنافعملی

وگان سیاست های انتخاباتی سلامت و معیشت؛ گر

گفتوگو

ایمانیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

مردم بابت تصمیم گیری وزارت بهداشت درباره کرونا سردرگم هستند
استعفادرشرایطبحرانیکرونافرارازمسئولیتاست

ناصرایمانی،کارشناسمسائلسیاسیدرگفتوگو

با»فرهیختگان«بااشارهبهرفتاردولتدرمواجهه

ــازه ــا،سیاستخارجیومعیشتمردمدرب ــاکرون ب

زمانیفعلیانتقادهاییرامطرحکردکهمشروحآن

درادامهآمدهاست.

باتوجهبهشرایطفعلیبرخیکارشناسانمعتقدند

برخیدولتیهامنافعملیوعمومیمردمراگروگان

گرفتهاند؛یکیازاینفاکتورهاکروناواستعفای

ناگهانمسئولاناصلیاینحوزهوموضوعدیگر

اصراربرانجاممذاکرهدرشرایطفعلیدرحوزه

سیاستخارجیاست،معیشتمردمنیزکهدچار

انتقاداتبسیاریاستوبسیاریازکسانیکهشغل

خودراازدستدادهاند،سرپرستخانوارهستند.

رفتاردولتدراینمباحثچگونهبودهاست؟

ایرادهایی به دولت در این سه حوزه وارد است، در برخی 

از حوزه ها به نظر می رسد دولت تصمیماتی می گیرد 

که برای آن تصمیمات نیست، بلکه درصدد است نتایج 

ــر  ــور اگ ــن تص ــد و ای ــزی کن ــزی و پایه ری ــری را برنامه ری دیگ

در افکار عمومی مردم ایجاد شود، به هیچ عنوان تصور 

خوبی نیست.

 

دولتدرحالحاضرپایگاهخوبیدرافکار

عمومیندارد

من شما را به این نکته متوجه می کنم که دولت 

درحال حاضر پایگاه خوبی در افکار عمومی ندارد و باید 

بسیار دقت کند جامعه حرکت های آن را به صورت دیگر 

تعبیر نکند، لذا در این صورت اعتماد مختصری که بین 

افکار عمومی و دولت است، از بین می رود.

  نمایندهدولت48ساعتپسازمخالفت

باطرحمجلسطرحمعیشتیارائهداد

ــه  ــس ارائ ــه مجل ــی ک ــای اساس ــرح کالاه ــال ط ــور مث به ط

داد یکی از این موارد است؛ درحالی که مجلس طرحی 

ــدت  ــت به ش ــده دول ــه داد، نماین ــرد و آن را ارائ ــی ک را بررس

با این طرح مخالفت کرده و به فاصله 48 ساعت بعد 

دولت خودش طرح معیشتی ارائه داد! آنها لطف کردند 

ــته  ــدی داش ــر درآم ــد مختص ــز بتوانن ــد نی ــردم کم درآم ــا م ت

باشند اما این حرکت چه معنایی در افکار عمومی مردم 

ــد؟ ــدا می کن پی

بنابراین برداشت مردم از اقدامات دولت بسیار مهم است، 

باید دید آیا مردم این را به عنوان کمک به اقشار آسیب پذیر 

تلقی می کنند یا عکس العملی دربرابر طرحی که مجلس 

داده تا این کار به اسم دولت تمام شود؟

درحوزهسیاستخارجیچطور؟

 در بحث مذاکره با غرب نیز پالس هایی ارسال می شود. 

دقت کنید پیش از امضای برجام و در زمان امضای برجام 

اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا و همین طور وزیر امور 

خارجه آن به صراحت اعام کرد ایران به این دلیل مذاکره 

کرد که از پا افتاده بود. از این رو اینکه اکنون دوباره این 

تصور را دولت در مقامات آمریکایی ایجاد کند، به شدت 

برای منافع ملی آسیب زننده است.

 

اگرغرباحساسکندماازسراستیصالحرف

ازمذاکرهمیزنیمنتیجهعکسمیدهد

اگر آنها احساس کنند ما از سر استیصال حرف از مذاکره 

ــا  ــد و نه تنه ــاد می کن ــس ایج ــه عک ــت نتیج ــم، درس می زنی

به مذاکره ختم نمی شود، بلکه آنها را جری تر می کند؛ 

درواقع آن زمان که احساس کنند ما از موضع ضعف جلو 

می رویم، صرف نظر از اینکه مذاکره اساسا چه معنایی 

دارد و درباره چه چیزی مذاکره می کنیم، ما در جایگاه 

ــم. ــرار می گیری ــر ق پایین ت

 

برگشتنآمریکابهبرجاممذاکرهنیازندارد

ــه  ــدارد، چراک ــاز ن ــره نی ــام مذاک ــه برج ــکا ب ــتن آمری برگش

می توانند به سادگی تمام تحریم ها را بردارند و اعام 

کنند به برجام بازگشتند و ایران هم تعهدات خود را طبق 

برجام که سال ها انجام می داد، اجرایی کند؛ بنابراین 

مذاکره  معنا ندارد مگر اینکه منظور آقایان مذاکرات دیگر 

درباره برخی از توانایی های نظامی ایران باشد که اساسا 

ایران مذاکره ای در این خصوص نمی کند. 

از این رو پالس و عامت هایی که بعضا فرستاده می شود، 

معنا ندارد و مطابق منافع ملی کشور نیست.

 

قرارگرفتنایراندرردههایبالای

مرگومیردردنیاناامیدکنندهاست

عملکرددولتدرزمینهکرونابهویژهپسازاستعفای

فعلیمعاونآقاینمکیراچطورتحلیلمیکنید؟

درخصوص بحث کرونا باید بیان کنم اعتراضات زیادی 

از سوی متخصصان وجود دارد که کشور نباید به این 

ــالای مرگ ومیر در دنیا  ــه برسد که جزء رده های ب مرحل

قرار بگیریم، چراکه این امر ناامیدکننده است. 

ــداد  ــان و تع ــداد مبتای ــت تع ــه از جه ــه و منطق در خاورمیان

فوتی ها ایران اول است و در دنیا به نسبت تعداد جمعیت 

از نظر مبتایان و بالاخص از نظر فوتی ها در مقام بالایی 

هستیم. آیا این پسندیده است؟ با وجود این خبرهای 

متعددی شنیده می شود که وزیر بهداشت بارها استعفا 

داده و معاونان ایشان با لحن تند علیه وزیر استعفانامه 

ــور  ــر کش ــه س ــی ک ــام مصیبت های ــی تم ــند و به کل می نویس

ــن  ــد. ای ــت می اندازن ــر بهداش ــردن وزی ــه گ ــت، ب ــده اس آم

اقدامات قطعا درست نیست.

 

ــافراراز استعفادرشرایطبحرانیکرون

مسئولیتاست

ــا اینکهدراینوضعیتمسئولاناصلیستادکرون

ــرارازمسئولیتنیست؟ ــد،ف استعفامیدهن

درست است. درواقع نشان می دهد درون وزارت بهداشت 

اختاف نظرات جدی درسطوح بالا و همین طور اختاف 

نظرات جدی بین وزارت بهداشت و رئیس جمهور و 

مجموعه دولت وجود دارد.

 

استعفادرشرایطتحمیلتعطیلیبهاقشار

آسیبپذیربیمعناست

ایناصلابرایشرایطکشورکهاینمقدارمشکلات

بابتکرونادرکشورداریم،مطلوبنیست؛آنهم

کشوریکهاقتصادآنرشدمنفیداردومجبور

ــهاقتصادواقشار ــیراب ــلاتاینچنین میشودتعطی

آسیبپذیرکشورتحمیلکند.سوالماایناست

چهکسیمسئولایناتفاقاتاست؟

چه کسی باید پاسخ بدهد؟ آیا وزارت بهداشت درست 

عمل می کند؟ اگر درست عمل می کند پس اختافات 

ــت  ــرد وزارت بهداش ــر عملک ــت؟ اگ ــه چیس ــل وزارتخان داخ

متناسب با اپیدمی کرونا نیست، چرا دولت زودتر تدبیری 

نمی اندیشد تا تیمی در وزارت بهداشت مستقر شوند که 

حداقل همه تیم به این نوع اقدامی که درباره کرونا 

می شود، معتقد باشند. 

بنابراین متاسفانه مردم در سردرگمی هستند و مشخص نیست 

کارهایی که درباره کرونا در کشور و تصمیماتی که در ستاد 

کرونا گرفته می شود، درست است یا خیر. اگر درست است چرا 

در وزارت بهداشت این همه اختاف وجود دارد؟ 

ــا چه کسی  ــدون اینکه قضاوت کنیم حق ب ــا ب ما صرف

است، از بیرون و از دید افکار عمومی مردم این مسائل 

ــم.  ــد می کنی ــرح و نق را ط

الف:سلامتیمردموچالشدوقطبیدولتیدرستادکرونا

ساعاتی پیش از آغاز طرح دولت برای تعطیلی بخش عمده ای از فعالیت های 

اقتصادی و اجتماعی اعم از کسب وکارها و تجمعات مختلف به منظور تقطیع 

زنجیره انتقال ویروس کرونا، رضا ملک زاده معاون تحقیقات وزارت بهداشت با 

انتشار نامه تندوتیزی خطاب به وزیر بهداشت، از سمت خود استعفا داد و از جمع 

حلقه اول مدیران بهداشت درمان عضو ستاد ملی مقابله با ویروس کرونا خارج 

شد. آنچنان که از متن نامه وی، انتقادهای بعدی به این استعفا و نهایتا نامه وزیر 

بهداشت در انتصاب فرد جدید به عنوان سرپرست این معاونت مشخص است، 

ملک زاده اصلی ترین مدافع ایده ایمنی گله ای در وزارت بهداشت و همچنین 

نفر اصلی در مسیر همکاری ایران با سازمان بهداشت جهانی برای استفاده از 

بیماران ایرانی در طرح مطالعاتی کارورزی این سازمان برای درمان کرونا بوده 

است. )همان طرحی که ملک زاده اواخر مهرماه در گفت وگو با ایرنا از آن یاد کرد 

و گفت: »تاکنون بیش از ۱۱ هزار بیمار کرونایی بستری در ۵۰۰  بیمارستان از 

۳۰ کشور جهان وارد مطالعه شده اند که در این بین، ایران با ثبت نام سه هزار و 

۵۰۰ بیمار، موفق به کسب رتبه نخست در »تعداد بیماران مشارکت کننده« در 

مطالعه کارآزمایی بالینی سازمان بهداشت جهانی برای درمان این بیماری شده 

است.( اطاعاتی که اثبات می کند تا به امروز هرآنچه موفقیت یا شکست در 

مبارزه با کرونا برای کشور ایجاد شده، بخش مهمی از آن با مشارکت و هدایت های 

ملک زاده بوده است. 

درخصوص این استعفا دو نکته مهم وجود دارد؛ اول اینکه چنین شکافی در میانه 

حلقه اصلی مدیران ستاد مقابله با کرونا آن هم در شرایطی که ایران صدر تعداد 

قربانیان روزانه در سطح جهان را لمس کرده است نشان می دهد از ابتدا تدابیر 

درستی در تشکیل این ستاد ازسوی دولت صورت نگرفته و احتمالا تاکنون کار با 

آزمون و خطا جلو رفته است، عاوه بر اینکه رأس دولت یعنی رئیس جمهور هم اکنون 

قادر به جمع و جور کردن این وضعیت نیست و حداقل در جریان این اتفاق فعا 

نظاره گر بوده است و دوم اینکه کنار کشیدن مدیرانی که گفته می شود بدنه 

چپ وزارتخانه هستند مانند ملک زاده و نوبخت، گویای همان چالش قبلی درون 

دولت است که تاکنون بارها اتفاق افتاده بود، همان دو دسته شدن های حزبی و 

سیاسی مانند چالشی که میان کارگزاران -اعتدال و توسعه یا قاضی زاده- ربیعی 

پیش تر به وقوع پیوسته بود. این شکاف را البته به خوبی می توان از صف آرایی 

حامیان و منتقدان اتفاق اخیر که همگی از مدافعان دولت هستند دریافت، 

بدنه رسانه ای نزدیک به اصاح طلبان دیروز تمام قد پشت ملک زاده درآمدند. 

مساله جالب توجه دیگر در این میان این بود که حتی خبرگزاری ایرنا به عنوان 

ارگان اصلی اطاع رسانی دولت هم با انتشار مطالبی منتقدانه نسبت به وزیر 

بهداشت رفتار کرد. 

با این توصیفات و البته دقت در پیشینه آنچه در جریان مواجهه با کرونا در ستاد 

مرکزی تصمیم گیری شده، به خوبی می توان به این نتیجه رسید که مردم متضرر 

اصلی این کش مکش ها و بی تدبیری ها در ستاد ملی مقابله با کرونا هستند و 

سامتی مردم تا امروز دست حداقل 2 گروهی بوده که هرکدام دیگری را به 

اقدام غیرعلمی محکوم می کنند و هیچ کدام هم فعا حاضر نیستند پاسخگوی 

رقم حدودا ۵۰۰ نفری تلفات در روز باشند، رقمی که البته گفته می شود طی 

روزهای آینده ممکن است 4 رقمی هم بشود.  

ب:گروگانگیریمنافعملیباوعدهسیاستخارجی

امروز که این سطور نوشته می شود تنها 7 ماه از ماموریت 8ساله دولت روحانی 

باقی مانده است. در این 7 سال و نیم گذشته آنها هرچه ایده داشته اند عملیاتی 

کرده و هر راهی که می خواستند رفته اند و حالا کارنامه ای دارند که منطقا طی 6، 

7 ماه خیلی قابل تغییر نیست. نگاهی به این کارنامه گویای این است که ایده 

حل مشکات کشور از مسیر سیاست خارجی، آن هم نه تعامل با همه کشورها 

که محدود کردن دنیا در چند کشور غربی، چه نتایجی برای کشور داشته است. 

برجام به عنوان بزرگ ترین سند و دستاوردی که دولت حسن روحانی می توانسته 

برای کشور به ارمغان آورد، امروز قابل ارزیابی است و نتایج آن به عدد و رقم دقیقی 

در دسترس. برجام در تابستان 94 امضا شد و در زمستان همان سال اجرایی، 

وعده دولت هم این بود که در تحریم ها ترک برداشته و هرگز بازنخواهند گشت، 

این وعده را هم حسن روحانی و هم محمدجواد ظریف بیان کردند و به تاکید ویژه 

برآن پافشاری. عاوه بر این لشکر رسانه ای حامی دولت که بیشترشان رسانه های 

اصاح طلب بودند هم در این ایام تاش می کردند با وعده های گران برجام را به 

مردم بفروشند. همان تصاویر و صحنه سازی هایی که دلار هزار تومان می شود 

و... تنها نمایی از این تاش ها بود. 

با این وجود چه پس از امضا و چه پس از اجرای برجام، هیچ تغییر محسوس یا 

حتی غیرمحسوسی در وضعیت اقتصادی کشور و زندگی روزانه مردم ایجاد نشد، و 

با وجود اینکه از سال 92 تا 94 به مردم وعده داده می شد که صبر کنید تا توافق 

صورت بگیرد، در دوسال بعدی هم این وعده دادن ها تداوم یافت و همواره مردم 

اعم از مردم عادی، تولیدکنندگان، صادرکنندگان و... منتظر گشایشی ویژه، 

کاهش قیمت ها یا مسائل اینچنینی بودند. 

برای اینکه ماجرا واضح تر شود، می توان از نرخ دلار به عنوان یک نمونه استفاده 

کرد. دولت دلار را در محدوده ۳ هزار تومانی در تابستان 92 از دولت دهم تحویل 

گرفت و بدون تغییر محسوسی آن را تا تابستان 94 که برجام امضا شد جلو برد، 

دقیق تر اینکه نرخ دلار در تابستان 92 حدودا ۳۱۰۰ تومان بود و موعد امضای 

برجام ۳۳۰۰ تومان. دو سال بعد یعنی در تابستان 96 که قاعدتا می بایست 

برجام جواب داده باشد و شرایط بهتر از ایام پیشابرجام باشد، دلار به جای کاهش 

بازهم افزایش نشان داده بود و این بار به حدود 4 هزار تومان رسیده بود و این روند 

ادامه داشت تا زمانی که آمریکا از برجام خارج شد. در زمان خروج ایالات متحده 

از توافق نرخ دلار حدودا ۵ هزار تومان را نشان می داد. در مورد سرمایه گذاری 

خارجی هم هرچند روند قدری متفاوت است اما بازهم در سال 2۰۱۵ و 2۰۱6 

ارقام آنقدر پایین تر از گذشته هست که نتوان از آن دفاع ویژه ای کرد. همزمان 

با ایام تشدید تحریم در سال 2۰۱2 سرمایه گذاری در ایران حدود 4/4 میلیارد 

بود، و به تدریج این میزان کم شد تا اینکه دقیقا در یک سال پس از اجرای برجام 

یعنی در سال 2۰۱۵ از نصف هم کمتر شد و در سطح 2 میلیارد دلار جا خوش 

کرد. این رقم در سال 2۰۱6 یعنی سال دوم پس از اجرای برجام به سطح ۳/۳ 

رسید که بازهم با آنچه وعده داده شده بود فاصله زیادی داشت. 

بعد از خروج آمریکا از برجام که طبیعتا بخشی از آن به خاطر عدم توازن برجام و 

کم هزینه بودن چنین اقدامی برای طرف خاطی یعنی ایالات متحده بود، شرایط 

بیشتر از گذشته سخت شد و عدم توانمندی دولت در اداره کشور بیشتر خود را 

نشان داد و کار به اینجایی رسید که اکنون در آن هستیم. 

بازهممنتظربمانید!

با همه این اوصاف، اکنون که ترامپ ظاهرا رفتنی شده و جو بایدن از ژانویه آینده به 

کاخ سفید وارد خواهد شد، دولت و رسانه های نزدیک به آن دست به کار شده اند 

تا تجربه شکست خورده قبلی را دوباره به مردم بفروشند. رسانه های نزدیک به 

دولت از جمله اعتماد، صدا و... در روزهای اخیر به گونه ای اظهارنظر می کنند 

که گویی حضور جو بایدن در کاخ سفید ایران را گلستان خواهد کرد و مشکات 

اقتصادی مردم را یکی بعد از دیگری مرتفع. آنها البته در این مسیر یک خطای 

بزرگ و استراتژیک هم مرتکب شده اند و خیلی زود دست خود را رو کرده اند. معرفی 

محمدجواد ظریف به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری آینده به عنوان تنها کسی 

که می تواند با بایدن تعامل کند ازجمله همین حرف هاست، حرف هایی که نشان 

می دهد منافع ملی دوباره درگیر سیاسی کاری اصاح طلبان و دولتی ها شده 

است. اثبات این ادعا البته کار اصا دشواری نیست، چراکه مرور پاسخ های چند 

سوال ساده همه چیز را مشخص می کند. سوال اول این است که مگر جو بایدن 

در دوران اوباما به اصطاح همین رسانه ها دست راست رئیس جمهور نبود و اگر 

قرار بود اتفاقی رخ دهد چرا همان زمان رخ نداد؟ سوال دوم این است که قبل و 

بعد از پیروزی بایدن کدام یک از اعضای کمپین او وعده هایی که اصاح طلبان 

در ایران داده اند را بیان کرده اند یا حتی مشابه آن سخنانی داشته اند؟ )که البته 

برعکس این گزاره ها به وفور درمیان اظهارنظرهای جو بایدن و اعضای کمپین 

او مشاهده می شود، اظهارنظرهایی که همگی موید تاش آنها برای استفاده 

حداکثری از فشارها و تحریم های دوران ترامپ است(. سومین سوال هم این 

است که از اواخر ژانویه مگر تا پایان دولت حسن روحانی چقدر وقت است که 

اصاح طلبان وعده آن دوران را به مردم می دهند؟ عاوه بر اینکه همه تحلیل ها و 

البته منطق سیاست گویای این است که حتی درصورت صحت چنین ادعاهایی، 

آمریکایی ها با دولتی که ۳-4 ماه بیشتر بر سرکار نیست هیچ همکاری جدی و 

گسترده ای نخواهند کرد. 

از این رو در این خصوص هم باید گفت وعده دادن به مردم و بردن دوباره جامعه 

به حالت تعلیق، مفهومی جز گروگان گیری سیاسی منافع ملی برای مقاصد 

سیاسی ندارد که باید از آن پرهیز شود. 

ج-رقابتسیاسیبرسرمعیشتمردم

آنچنان که پیش تر هم گفته بودیم، دولت در این چند ماه به گونه ای رفتار کرده که 

تقریبا همه مطمئن شده اند یک رقابت کاذب سیاسی میان پاستور و بهارستان 

شکل گرفته است. وقتی نمایندگان مجلس ایده استفاده از مالیات بر تراکنش های 

بانکی بالاتر از ۱۰ میلیون تومان را به عنوان محل تامین اعتبار طرح پرداخت یارانه 

برای تامین کالاهای اساسی مصرف خانوار با ارز 42۰۰ تومانی مطرح کردند، 

دولت به شدت با این ایده مخالفت کرد و کار را به جایی رساند که نمایندگان 

مجبور شدند خودشان منابع اولیه این طرح را تغییر دهند. بعد از این تصمیم در 

مجلس و ورود طرح به صحن اما به ناگاه اتفاق عجیبی افتاد و دولت اعام کرد 

که از اول آذرماه هزینه همه تراکنش های بانکی را افزایش خواهد داد، اتفاقی که 

به نوعی استفاده از ایده مجلسی ها به  نام دولت بود و خب اعتراضات زیادی را هم 

به همراه داشت و طبعا مردم را هم از یک امکان کم هزینه و پر سود محروم کرد. 

یا در دیگر مورد مشابه، وقتی دولتی ها دیدند که نمایندگان مجلس طرح 

کالابرگ الکترونیکی را به هر نحوی که بود تصویب کردند و مقرر شد بخشی 

از مردم یارانه ۱2۰ هزار تومانی در ماه برای تامین کالاهای اساسی دریافت 

کنند، خودشان دست به کار شدند و ابتدا با ارسال نامه به شورای نگهبان 

با طرح مجلس مخالفت کردند و سپس گفتند که دولت می خواهد به مردم 

یارانه یکصد هزار تومانی بدهد. این اتفاق درحالی رخ می داد که دو روز قبل 

محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه وبودجه در نامه ای انتقادی به مجلس، 

معترض رفتار نمایندگان شده بود و نوشته بود که مردم نمی خواهند اعانه 

بگیرند. این رفتار عجیب وغریب دولت البته از چشم مردم و کارشناسان دور 

نماند و واکنش های مختلفی به این همه تناقض و ایجاد سد درمقابل کمک 

به کاهش مشکات مردم نشان داده شد. 


